
COPIA 

 
COMUNE DI PESCOSOLIDO 

PROVINCIA DI FROSINONE 
 

 

 

SERVIZIO AMMINISTRATIVO 
 

 

 

DETERMINAZIONE N.  183  del  05-12-2018 
 
REGISTRO  SERVIZIO AMMINISTRATIVO  n. 118 del  05-12-2018 

 

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO INCARICO PER INTERVENTO AL 

CONSIGLIO DI STATO RELATIVO ALL’APPELLO 

CAUTELARE AVVERSO IL PROVVEDIMENTO N. 

6863/2018 DEL T.A.R. LAZIO DI RIGETTO DELLA 

SOSPENSIONE DEL D.P.R.L. DEL 18.07.2018, N. T00171 

E DEL 27.09.2018 N. T00220. 
 

L’anno duemiladiciotto, il giorno cinque del mese di dicembre, nel proprio Ufficio 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

VISTO lo Statuto del Comune; 
 
VISTI gli artt. 4, 13 e segg. del D.Lgs. n. 165/01 e successive modifiche; 
 
VISTO l'art. 183, comma 9, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267; 
 
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità; 
 
VISTO il D.Lgs. n. 267/00, artt. 107 e 109; 
 
VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 06 del 20.04.2018 esecutiva ai sensi di legge 
con la quale è stato approvato il D.U.P. per gli esercizi 2018/2020;  
 
VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 07 del 20.04.2018 esecutiva ai sensi di legge 
con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione 2018/2020 ed i relativi allegati; 
 
VISTO il Decreto Sindacale n. 04 del 07.06.2014; 
 



Copia - Determinazione SERVIZIO AMMINISTRATIVO n. 183 del 05-12-2018 - COMUNE DI PESCOSOLIDO 
Pagina 2 di 4 

 

 
VISTA la deliberazione n. 28 del 25.05.1996 con la quale il Consiglio Comunale prendeva atto 
dell’intendimento espresso dalla Giunta Comunale in relazione all’istituzione di dell’Azienda 
Faunistico-Venatoria; 
 
VISTE le seguenti deliberazioni di Giunta Comunale: 

- n. 95 del 26.04.96 e n. 180 del 28.08.1997 con le quali si deliberava di inoltrare richiesta 
di concessione di una Azienda Faunistico – Venatoria in territorio Comunale; 

- n. 168 del 25.09.1998 con la quale si faceva richiesta di concessione di una Azienda 
Faunistico – Venatoria denominata “PESCOSOLIDANA”; 

- n. 197 del 03.12.1998 con la quale si modificava la precedente deliberazione n. 168/1998; 
 

VISTA la deliberazione della Giunta Provinciale n. 221 del 10.09.1999, con la quale si approva 
l’affidamento in concessione di una Azienda Faunistico – Venatoria, in favore del Comune di 
Pescosolido, nella persona del Sindaco pro-tempore; 
 
VISTA la determinazione della Regione Lazio Direzione Agricoltura e Sviluppo Rurale, Caccia e 
Pesca, con la quale è stata rinnovala la concessione dell’Azienda Faunistico Venatoria (AFV) 
denominata “Pescosolidana”, di ha 2.842.83.30, sita in agro del Comune di Pescosolido, fino al 
31.12.2023; 
 
PRESO ATTO che innanzi al Consiglio di Stato pende il giudizio n. 9386/2018 reg. ric, udienza 
del 13.12.2018, relativo all’appello cautelare proposto dall’E.N.P.A., dalla LAV, dal WWF e dalla 
L.A.C. avverso il provvedimento n. 6863/2018 del T.A.R. del Lazio (n. 11727/2018 reg. ric.) di 
rigetto della sospensione del D.P.R.L. del 18.07.2018, n. T00171 (Calendario Venatorio e 
regolamento per la stazione venatoria 2018/2019) e del D.P.R.L. del 27.09.22018 n. T00220 
(Disciplina dell’esercizio venatorio nell’area di protezione esterna al Parco Nazionale d’Abruzzo, 
Lazio e Molise, versante laziale. Adozione di misure a tutela dell’Orso bruno marsicano; 
 
RITENUTO che sussistano argomentazioni difensive da far valere in giudizio a salvaguardia degli 
interessi del Comune di Pescosolido; 
 
RAVVISATA pertanto la necessità di agire giudizialmente nel suindicato procedimento legale; 
 
CONSIDERATO CHE il Comune di Pescosolido non dispone, all’interno della sua struttura 
organizzativa, delle professionalità richieste per sostenere le proprie ragioni in giudizio per cui si 
rende necessario l’affidamento dell’incarico ad un professionista esterno; 
 
VISTO l’art. 17 del D.Lgs 50/2016 che esclude dall’applicazione delle disposizioni del nuovo 
Codice degli appalti i servizi legali aventi ad aggetto, tra l’altro, “la rappresentanza legale di un 
cliente da parte di un avvocato ai sensi dell’art. 1 della legge 09.02.1982, n. 31 e ss.mm.ii.”; 
 
CONSIDERATO CHE: 

- la suddetta norma va coordinata con l’art. 4 dello stesso D.Lgs 50/2016 il quale prevede 
che l’affidamento dei contratti pubblici aventi ad oggetto lavori, servizi e forniture esclusi 
in tutto o in parte dall’applicazione del codice avviene nel rispetto dei principi di 
“economicità, efficacia, imparzialità, parità di trattamento, trasparenza, pubblicità…”; 



Copia - Determinazione SERVIZIO AMMINISTRATIVO n. 183 del 05-12-2018 - COMUNE DI PESCOSOLIDO 
Pagina 3 di 4 

 

- in applicazione del principio di proporzionalità si ritiene ammesso l’affidamento diretto 
degli incarichi di patrocinio legale sotto la soglia di € 40.000,00, purché adeguatamente 
motivato, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs 50/2016; 

 
VISTA la nota prot. n. 5732/2018 del 28.11.2018 del Comune di Picinisco ad oggetto: “Proposta 
incarico legale ricorso caccia Consiglio di Stato” e la proposta di incarico al professionista Avv. 
Anna Emilia Arcese; 
  
VISTO il progetto di parcella del suddetto professionista che ipotizza un compenso professionale 
di € 2.374,00 oltre al 15% per rimborso spese generali, 4% per c.p.a. e 22% per IVA, per l’incarico 
di intervento nel procedimento legale in parola; 
 
CONSIDERATO che, il Comune di Pescosolido partecipa all’iniziativa congiuntamente ad altri 
Comuni del comprensorio per cui la suddetta spesa dovrà essere ripartita tra tali Enti; 
 
RITENUTO procedere all’affidamento dell’incarico all’Avv. Anna Emilia Arcese ai sensi dell’art. 
36, comma 2, lett. a) del D.Lgs 50/2016; 
 
VISTO l’art. 32, commi 1 e 5 della legge18.06.2009, n. 69; 
 
VISTO l’art. 23 del D. Lgs. 33/2013; 
 

D E T E R M I N A 
 

1. di conferire mandato all’Avv. Anna Emilia Arcese, con studio ad Atina (FR), Piazza Veroli 
4, per l’intervento del Comune di Pescosolido nel giudizio n. 9386/2018 reg. ric, udienza 
del 13.12.2018, relativo all’appello cautelare proposto dall’E.N.P.A., dalla LAV, dal WWF 
e dalla L.A.C. avverso il provvedimento n. 6863/2018 del T.A.R. del Lazio (n. 
11727/2018 reg. ric.) di rigetto della sospensione del D.P.R.L. del 18.07.2018, n. T00171 
(Calendario Venatorio e regolamento per la stazione venatoria 2018/2019) e del D.P.R.L. 
del 27.09.22018 n. T00220 (Disciplina dell’esercizio venatorio nell’area di protezione 
esterna al Parco Nazionale d’Abruzzo, Lazio e Molise, versante laziale. Adozione di misure a 
tutela dell’Orso bruno marsicano; 

 
2. di dare atto: 

 
- che il Comune di Pescosolido comparteciperà alla spesa complessiva unitamente agli altri 

comuni aderenti all’iniziativa; 
- che con successivo atto, a seguito della definizione della ripartizione delle somme a carico 

di ciascun Comune, verrà adottato il relativo impegno di spesa; 
 

3. di disporre la pubblicazione del presente atto sull’Albo Pretorio Informatico, ai sensi 
dell’art. 32, commi 1 e 5 della Legge 18.06.2009, n. 69 e nella sezione “Amministrazione 
Trasparente” ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs. 33/2013. 
 

IL RESPONSABILE DEL  

SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

  F.to dr. GIUSEPPE CIOFFI 
  



Copia - Determinazione SERVIZIO AMMINISTRATIVO n. 183 del 05-12-2018 - COMUNE DI PESCOSOLIDO 
Pagina 4 di 4 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

VISTA la presente determinazione emessa giusta art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000, esprime parere favorevole in 

ordine alla regolarità contabile e ne attesta la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. n. 

267/2000. 

 

NOTE: 

 
 

Pescosolido, 05-12-2018 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

  F.to rag. ANNA D'AMBROSIO 

 

 

 

 

 

SEGRETERIA COMUNALE 

 
Alla determinazione di cui innanzi viene attribuito, il n°  183  del registro Generale. 

 

Pescosolido, 05-12-2018 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

  F.to dr. Giuseppe Cioffi 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio del Comune in data 

odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi. 

 

Pescosolido, 06-12-2018            

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

  F.to dr. Giuseppe Cioffi 


